
 

Postup v ambulantní léčbě pacientů s multirezistentní TBC – 

doporučení ČPFS ČLS JEP 

I. Nákladné LP 

• Léčivými přípravky, které jsou indikovány pro ambulantní léčbu multirezistentní 
TBC – navazuje na hospitalizaci pacienta v některém z center pro léčbu 
multirezistentní TBC. Pacientovi budou poskytnuty formou vybavení pacienta 
při propuštění pacienta do ambulantní péče a to na celé předpokládané 
období – obvykle 6 měsíců. 
Pokud bude potřeba léčbu prodloužit, pak se pacient vrací ke konzultaci na 
příslušné centrum pro léčbu multirezistentní TBC, kde byla léčba indikována, 
a je opět vybaven léky na další období . 

• Níže uvedené léčivé přípravky uhradí příslušná zdravotní pojišťovna 
danému centru pro léčbu multirezistentní TBC. 

• Pacient se s LP, které obdržel při propuštění z hospitalizace, dostaví 
k ambulantnímu pneumologovi, který následně dohlíží na užívání LP (buď 
v ordinaci nebo distančně – podle podmínek). 

 ATC léčivá látka název léčivého přípravku 

J04AB01 cykloserin CICLOSERINA ATB 

J04AD03 ethionamid ETHIONAMIDA ATB 

J04AK05 bedachilin SIRTURO 100MG 

J04AK06 delamanid DELTYBA 

J04BA01 klofazimin LAMPRENE 

J04AK08 pretonamid DOVPRELA 

   

II. Ostatní LP k léčbě TBC 

• Ostatní léčivé přípravky používané při ambulantní léčbě TBC, které nemají 
stanovenou úhradu ze zdravotního pojištění, budou schvalovány RL na 
recept (tzn. budou v lékárně vydány pacientovi a lékárna vykáže úhradu 
pojišťovně).  

III. Telefonické konzultace 

• Léčba pacienta je v pneumologické ambulanci prováděna v režimu DOTS 
(Directly Observed Treatment ShortCourse). 

• Je možné využívat nových technologii (chytrý telefon, WhatsApp, …) 
ke kontrolované léčbě on-line. 

• Zdravotní pojišťovně je tento kontakt vykazován telefonním kontaktem (kód 
09513). Vždy je nutný zápis ve zdravotní dokumentaci. 

 

Další případné informace: 

Prim. MUDr. Ivana Čierná Peterová, 

e-mail: trnbrnl@gmail.com, tel.: 326 906 747 


